
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No DOE Nº 35.188, de 17.11.2021, p. 82, Protocolo 876948.
Dispensa de Licitação nº 17/2022
Onde se lê: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
  Plano Interno: 412.000.8338-C
  Fonte: 0261
  Natureza de Despesa: 339040-64
Leia-se: Programa de Trabalho: 16.126.1508.8338
  Plano Interno: 412.000.8238-C
  Fonte: 0261
  Natureza de Despesa: 3339140-94

Protocolo: 878382
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021– SECTET/SECRETARIA ESTRATÉGI-
CA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA- SEAC
CONVÊNIO Nº 002/2021
 TERMO ADITIVO: 01
1) Objeto do Convênio: O presente instrumento tem por objeto a ação 
conjunta entre os partícipes com a finalidade de viabilizar a implemen-
tação das ações do TERPAZ - Programa Territórios pela Paz, mediante os 
seguintes objetivos:
1.Contribuir para a melhoria dos índices de violência e criminalidade por 
meio de ações de segurança pública, somadas a adoção de ações que bus-
quem a redução da desigualdade em direitos, a valorização de alternativas 
pacíficas de resolução de conflitos e a promoção da igualdade de condições 
e de oportunidades, mediante o acesso aos bens sociais, políticos e eco-
nômicos;
2.Apoiar e implementar as ações do TERPAZ que contribuam para a inter-
rupção das dinâmicas da violência.
2) Objeto do Termo Aditivo:
2.1. O presente Termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações:
2.2. Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DO PLANO DE TRABALHO, com a 
inserção de mais um item (Item 10), conforme descrito no Anexo I.
2.3. Prorrogação do Prazo de Vigência do CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 02/2021 até 31 de dezembro de 2023, alterando a CLÁU-
SULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
Data de Assinatura: 18/11/2022
Início da Vigência: 18/11/2022
Término da vigência: 31/12/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC. (CNPJ nº: 
37.205.760/0001-45)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 878469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.065 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1477031;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTONIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
COESC/DAF, e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 
5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na COESC/DAF, a viajarem ao município de Salvaterra-PA , no período de 
21/11 a 25/11/2022, para realizarem visita e para atenderem as deman-
das das Escolas Técnicas de interesse da Secretaria, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 878519

PORTARIA Nº 1.066 DE 18 DE NOVEMBRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1411827.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual PAULO VICTOR NERI CARDEAL, CPF 
nº 029.949.712-75, a viajar ao município de Novo Progresso-PA, no pe-
ríodo de 02/12 a 05/12/2022, para acompanhar Processo Seletivo 2023, 
conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. O Co-
laborador ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no município durante 
o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 878578

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e VALDETE PAULINO DA SILVA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 18/11/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 878356
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ADRIANA ALVES DAMACENA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO
INÍCIO DA BOLSA: 03/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 18/11/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 878358

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 036/2021 – FAPESPA/FIAM/UFOPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA
CNPJ: 11.118.393/0001-59
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO AMAZÔNICA – FIAM
CNPJ: 23.778.639-/0001-06
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira - 
Do valor do Apoio e Condições; 2) Alteração do item 2-Plano de Aplicação, 
do Plano de Trabalho; 3) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, 
do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
036/2021 FAPESPA/FIAM/UFOPA.
DATA DA ASSINATURA: 17 de Novembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 878006


